

# 2015

## GESTIÓN FINANCIERA



Informe Gestión Financiera 2015

Colegio de Cirujano dentistas de Chile A.G.

Al 31/12/2015



**Santiago, Octubre 2016**

Estimados Colegas:

El Departamento de Tesorería presenta la propuesta de informe sobre la gestión financiera durante el ejercicio del año 2015, compuesto por el estado de resultado, balance clasificado de ocho columnas y formulario 22 compacto que respalda la operación renta 2016 ante el servicio de impuesto internos.

Atentos a cualquier consulta o ampliación de información,

Les saluda cordialmente

**Luis Felipe Jimenez Squella**  
Tesorero Nacional



## CONTENIDO

<b>1</b>	<b>EERR TOTAL COLEGIO</b>	<b>3</b>
<b>2</b>	<b>EERR HCN</b>	<b>4</b>
<b>3</b>	<b>EERR CADO</b>	<b>5</b>
<b>4</b>	<b>EERR DAS</b>	<b>6</b>
<b>5</b>	<b>EERR Departamento Científico</b>	<b>7</b>
<b>6</b>	<b>EERR Pirque</b>	<b>8</b>
<b>7</b>	<b>BALANCE 8 COLUMNAS AL 31 DE DICIEMBRE 2015</b>	<b>9</b>
Anexo 1	DECLARACIÓN RENTA AT 2016 – FORM 22 COMPACTO	16



## 1. EERR TOTAL COLEGIO

1. INGRESOS CCDCh		Ingresos 2015	
410 101	Cuotas Colegiaturas	\$	391.552.843
410 102	CADO	\$	284.191.117
410 101	DAS	\$	315.025.611
410 201	Arriendos y Uso de Salas	\$	29.821.175
410 103	Depto. Científico	\$	18.942.500
410 202	Otros Ingresos (Convenio Legasalud)	\$	23.121.350
410 202	Otros Ingresos	\$	11.489.234
		<b>TOTAL INGRESOS:</b>	<b>\$ 1.074.143.830</b>

2. GASTOS - EGRESOS CCDCh		Gastos 2015	
420 102	Remuneraciones	\$	176.957.174
420 103	Asesorías Permanentes	\$	43.192.611
420 104	Honorarios	\$	22.273.229
420 201	Servicios Básicos	\$	15.251.764
420 201	Insumos de oficina	\$	7.488.070
420 205	Estadía, Traslados y Movilización	\$	16.211.053
420 208	Mantenciones y Reparaciones	\$	13.455.758
420 206	Publicidad	\$	16.780.525
420 106	Gastos Operacionales	\$	18.237.984
420 209	Servicios de Vigilancia	\$	15.633.783
420 203	Seguros	\$	2.790.878
420 108	Costo de Venta CADO	\$	232.132.704
420 204	Arriendos	\$	50.000
420 203	Seguros Colegiados	\$	232.642.750
420 210	Gastos Generales	\$	41.459.907
420 106	Proyectos	\$	39.176.987
420 107	Aportes y Ayudas Sociales	\$	50.182.923
420 104	Cursos e-Coldent	\$	22.757.549
420 106	Convención Nacional	\$	15.344.200
420 211	Gastos Financieros	\$	20.278.577
420 211	Gastos Tributarios	\$	16.388.243
		<b>TOTAL EGRESOS:</b>	<b>\$ 1.018.686.669</b>

---

---

**RESULTADO : \$ 55.457.161**

---

---



## 2. EERR HCN

1. INGRESOS HCN		Ingresos 2015	
410 101	Cuotas Colegiaturas	\$	391.552.843
410 201	Arriendos y Uso de Salas	\$	29.821.175
410 202	Otros Ingresos (Convenio Legasalud)	\$	23.121.350
410 202	Otros Ingresos	\$	11.489.234
		<b>TOTAL INGRESOS:</b>	<b>\$ 455.984.602</b>

2. GASTOS - EGRESOS HCN		Gastos 2015	
420 102	Remuneraciones	\$	126.484.803
420 103	Asesorías Permanentes	\$	38.477.626
420 104	Honorarios	\$	21.877.730
420 201	Servicios Básicos	\$	6.743.325
420 201	Insumos de Oficina	\$	5.490.140
420 205	Estadia, Traslados y Movilización	\$	13.068.423
420 208	Mantenimiento y Reparaciones	\$	9.226.095
420 206	Publicidad	\$	16.435.214
420 106	Gastos operacionales	\$	18.237.984
420 209	Servicios de Vigilancia	\$	7.558.265
420 203	Seguros	\$	1.513.626
420 204	Arriendos	\$	50.000
420 210	Gastos Generales	\$	26.943.630
420 106	Proyectos	\$	33.705.555
420 107	Aportes y Ayudas Sociales	\$	18.375.223
420 106	Convencion Nacional	\$	15.344.200
420 211	Gastos Financieros	\$	17.086.857
420 211	Gastos Tributarios	\$	16.160.523
		<b>TOTAL EGRESOS:</b>	<b>392.779.219</b>

---

---

**RESULTADO:** **\$ 63.205.383**

---

---



### 3. EERR CADO

1. INGRESOS CADO		Ingresos 2015
410 101	CADO	\$ 284.191.117
<b>Total Ingresos CADO:</b>		<b>\$ 284.191.117</b>

2. GASTOS - EGRESOS CADO		Gastos 2015
420 102	Remuneraciones	\$ 30.536.029
420 103	Asesorías Permanentes	\$ 1.991.652
420 104	Honorarios	\$ 166.666
420 201	Servicios Básicos	\$ 3.478.171
420 201	Insumos de oficina	\$ 1.436.778
420 205	Estadía, Traslados y Movilización	\$ 516.570
420 208	Mantenciones y Reparaciones	\$ 1.454.005
420 206	Publicidad	\$ 131.111
420 106	Gastos Operacionales	\$ -
420 209	Servicios de Vigilancia	\$ 5.048.554
420 203	Seguros	\$ 811.976
420 108	Costo de Venta CADO	\$ 232.132.704
420 210	Gastos Generales	\$ 2.626.712
420 106	Proyectos	\$ 12.852
420 107	Aportes y Ayudas Sociales	\$ -
420 211	Gastos Financieros	\$ 3.144.579
420 211	Gastos Tributarios	\$ (86.478)
<b>TOTAL EGRESOS:</b>		<b>\$ 283.401.881</b>
<b>RESULTADO:</b>		<b>\$ 789.236</b>



#### 4. EERR DAS

1. INGRESOS DAS		Ingresos 2015
410 101	DAS	\$ 315.025.611
<b>TOTAL INGRESOS:</b>		<b>\$ 315.025.611</b>

2. GASTOS - EGRESOS DAS		Gastos 2015
420 102	Remuneraciones	\$ 5.700.281
420 104	Honorarios	\$ 59.444
420 201	Servicios Básicos	\$ 2.555.368
420 201	Insumos de oficina	\$ 515.290
420 205	Estadía, Traslados y Movilización	\$ 2.281.346
420 208	Mantenciones y Reparaciones	\$ 909.058
420 209	Servicios de Vigilancia	\$ 3.026.964
420 203	Seguros	\$ 465.276
420 203	Seguros Colegiados	\$ 232.642.750
420 210	Gastos Generales	\$ 11.449.113
420 106	Proyectos	\$ 459.104
420 107	Aportes y Ayudas Sociales	\$ 31.807.700
420 211	Gastos Financieros	\$ 47.141
420 211	Gastos Tributarios	\$ 30
<b>TOTAL EGRESOS:</b>		<b>291.918.865</b>

---

---

**RESULTADO: \$ 23.106.746**

---

---



## 5. EERR Departamento Científico

1. INGRESOS Dpto. Científico		Ingresos 2015	
410 103	Depto. Científico	\$	18.942.500
		<b>TOTAL INGRESOS:</b>	<b>\$ 18.942.500</b>

2. GASTOS - EGRESOS Dpto. Científico		Gastos 2015	
420 102	Remuneraciones	\$	-
420 102	Asesorías Académicas	\$	2.723.333
420 104	Honorarios	\$	-
420 201	Insumos de oficina	\$	45.862
420 205	Estadía, Traslados y Movilización	\$	306.714
420 206	Publicidad	\$	214.200
420 106	Gastos Operacionales	\$	-
420 210	Gastos Generales	\$	174.694
420 106	Proyectos	\$	4.999.476
420 104	Docentes Cursos e-Coldent	\$	22.757.549
		<b>TOTAL EGRESOS:</b>	<b>31.221.828</b>

---

---

**RESULTADO:** **\$ (12.279.328)**

---

---





## 6. EERR Pirque

<b>1. INGRESOS Pirque</b>		<b>Ingresos 2015</b>	
410 101	Ingresos	\$	-
<b>TOTAL INGRESOS:</b>		\$	-

  

<b>2. GASTOS - EGRESOS Pirque</b>		<b>Gastos 2015</b>	
420 102	Remuneraciones	\$	14.236.061
420 104	Honorarios	\$	169.389
420 201	Servicios Básicos	\$	2.474.900
420 201	Insumos de oficina	\$	-
420 205	Estadía, Traslados y Movilización	\$	38.000
420 208	Mantenciones y Reparaciones	\$	1.866.600
420 210	Gastos Generales	\$	265.758
420 211	Gastos Tributarios	\$	314.168
<b>TOTAL EGRESOS:</b>			<b>19.364.876</b>

  

<b>RESULTADO:</b>			<b>\$ (19.364.876)</b>
-------------------	--	--	------------------------



## 7. BALANCE 8 COLUMNAS AL 31 DE DICIEMBRE 2015

CUENTA	SUMAS		SALDOS		INVENTARIO		RESULTADOS	
	DEBITOS	CREDITOS	DEUDOR	ACREEDOR	ACTIVO	PASIVO	PERDIDAS	GANANCIAS
CAJA	\$ 28.576.641	\$ 28.576.641	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
FONDO FIJO	\$ 400.000	\$ -	\$ 400.000	\$ -	\$ 400.000	\$ -	\$ -	\$ -
BANCO CHILE CTA. N° 159-01793-09	\$ 1.719.862	\$ 188.915	\$ 1.530.947	\$ -	\$ 1.530.947	\$ -	\$ -	\$ -
BANCO CHILE CTA. N° 159-01794.07	\$ 12.032.805	\$ 5.175.391	\$ 6.857.414	\$ -	\$ 6.857.414	\$ -	\$ -	\$ -
BANCO CHILE CTA. N° 159-01795-05	\$ 47.141	\$ 47.141	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
BANCO CHILE DOLARES HCN	\$ 391.220	\$ -	\$ 391.220	\$ -	\$ 391.220	\$ -	\$ -	\$ -
BANCO CHILE DOLARES DAS	\$ 160.196	\$ 160.196	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
BANCO ITAU CTA. 201790564	\$ 1.090.318.776	\$ 1.026.696.969	\$ 63.621.807	\$ -	\$ 63.621.807	\$ -	\$ -	\$ -
BANCO ITAU CTA. 201802884	\$ 355.525.057	\$ 333.033.274	\$ 22.491.783	\$ -	\$ 22.491.783	\$ -	\$ -	\$ -
BANCO ITAU N° 201804854	\$ 53.519.260	\$ 37.976.220	\$ 15.543.040	\$ -	\$ 15.543.040	\$ -	\$ -	\$ -
BANCO ITAU HCN US\$	\$ 409.413	\$ 282.092	\$ 127.321	\$ -	\$ 127.321	\$ -	\$ -	\$ -
BANCO ITAU CTA. N° 201803380	\$ 372.499.410	\$ 344.424.676	\$ 28.074.734	\$ -	\$ 28.074.734	\$ -	\$ -	\$ -
ANTICIPO DE SUELDO	\$ 15.090.290	\$ 15.090.290	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
FONDO POR RENDIR	\$ 5.365.210	\$ 5.365.210	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
PRESTAMOS AL PERSONAL	\$ 480.000	\$ 330.000	\$ 150.000	\$ -	\$ 150.000	\$ -	\$ -	\$ -
DEPOSITOS A PLAZO	\$ 111.588.038	\$ 8.080.525	\$ 103.507.513	\$ -	\$ 103.507.513	\$ -	\$ -	\$ -
FONDOS MUTUOS	\$ 24.955.039	\$ -	\$ 24.955.039	\$ -	\$ 24.955.039	\$ -	\$ -	\$ -
CUENTAS POR COBRAR CONSEJOS REGIONALES	\$ 917.920	\$ 917.920	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
TRANSBANK POR COBRAR	\$ 346.963.331	\$ 346.963.331	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
SEGURO RESPONSABILIDAD CIVIL POR COBRAR	\$ 357.471.946	\$ 327.361.363	\$ 30.110.583	\$ -	\$ 30.110.583	\$ -	\$ -	\$ -
COLEGIATURAS POR COBRAR	\$ 16.710.762	\$ 16.710.762	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
COLEGIATURAS EN MORA	\$ 16.401.380	\$ 16.401.380	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
ESTIMACION COLEGIATURAS INCOBRABLES	\$ 29.388.120	\$ 29.388.120	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
CHEQUES POR COBRAR	\$ 347.507.108	\$ 334.833.463	\$ 12.673.645	\$ -	\$ 12.673.645	\$ -	\$ -	\$ -
TARJETA DE CREDITO	\$ 97.605.787	\$ 97.605.787	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
TARJETA DE DEBITO	\$ 18.724.425	\$ 18.724.425	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
CCAF LOS ANDES	\$ 538.731	\$ -	\$ 538.731	\$ -	\$ 538.731	\$ -	\$ -	\$ -
CLIENTES CADO	\$ 356.639.959	\$ 341.481.098	\$ 15.158.861	\$ -	\$ 15.158.861	\$ -	\$ -	\$ -
ANTICIPO CLIENTES EXENTOS	\$ 29.821.175	\$ 29.821.175	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
MERCADERIA CADO	\$ 250.362.082	\$ 241.520.382	\$ 8.841.700	\$ -	\$ 8.841.700	\$ -	\$ -	\$ -
IVA CREDITO FISCAL	\$ 43.105.409	\$ 38.259.855	\$ 4.845.554	\$ -	\$ 4.845.554	\$ -	\$ -	\$ -
PAGOS PROVISIONALES MENSUALES	\$ 9.313.039	\$ 4.189.486	\$ 5.123.553	\$ -	\$ 5.123.553	\$ -	\$ -	\$ -
FRANQUICIA SENCE POR RECIBIR	\$ 144.000	\$ -	\$ 144.000	\$ -	\$ 144.000	\$ -	\$ -	\$ -
ANTICIPO HONORARIOS	\$ 400.000	\$ 400.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
TERRENOS	\$ 1.742.959.089	\$ -	\$ 1.742.959.089	\$ -	\$ 1.742.959.089	\$ -	\$ -	\$ -
BIENES RAICES	\$ 2.339.761.382	\$ 1.631.959.089	\$ 707.802.293	\$ -	\$ 707.802.293	\$ -	\$ -	\$ -
MUEBLES Y UTILES	\$ 1.363.726	\$ -	\$ 1.363.726	\$ -	\$ 1.363.726	\$ -	\$ -	\$ -
INSTALACIONES	\$ 137.867	\$ -	\$ 137.867	\$ -	\$ 137.867	\$ -	\$ -	\$ -
EQUIPOS DE COMPUTACION	\$ 5.625.580	\$ -	\$ 5.625.580	\$ -	\$ 5.625.580	\$ -	\$ -	\$ -
EQUIPOS ELECTRICOS CIENTIFICO	\$ 355.318	\$ -	\$ 355.318	\$ -	\$ 355.318	\$ -	\$ -	\$ -
DERECHODE MARCAS, LLAVES Y AGUA	\$ 2.049.960	\$ -	\$ 2.049.960	\$ -	\$ 2.049.960	\$ -	\$ -	\$ -
REMANENTE CREDITO FISCAL	\$ 2.971.041	\$ 1.126.366	\$ 1.844.675	\$ -	\$ 1.844.675	\$ -	\$ -	\$ -
IMPUESTO UNICO	\$ 679.162	\$ 708.844	\$ -	\$ 29.682	\$ -	\$ 29.682	\$ -	\$ -
IMPTO. SEGUNDA CATEGORIA	\$ 7.004.423	\$ 8.373.785	\$ -	\$ 1.369.362	\$ -	\$ 1.369.362	\$ -	\$ -
IVA DEBITO FISCAL	\$ 55.268.775	\$ 58.846.139	\$ -	\$ 3.577.364	\$ -	\$ 3.577.364	\$ -	\$ -
IMPUESTOS POR PAGAR	\$ 30.434.617	\$ 39.445.863	\$ -	\$ 9.011.246	\$ -	\$ 9.011.246	\$ -	\$ -
REMUNERACIONES POR PAGAR	\$ 111.793.054	\$ 111.793.054	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
HONORARIOS POR PAGAR	\$ 67.678.051	\$ 69.509.929	\$ -	\$ 1.831.878	\$ -	\$ 1.831.878	\$ -	\$ -
CCAF LOS ANDES	\$ 641.401	\$ 641.401	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
PRESTAMOS CCAF	\$ 12.516.295	\$ 13.415.955	\$ -	\$ 899.660	\$ -	\$ 899.660	\$ -	\$ -
COTIZACIONES PREVISIONALES POR PAGAR	\$ 40.882.542	\$ 40.882.542	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
SEGURO DE CESANTIA	\$ 2.247.726	\$ 2.247.726	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
ASOCIACION CHILENA DE SEGURIDAD	\$ 1.399.458	\$ 1.500.934	\$ -	\$ 101.476	\$ -	\$ 101.476	\$ -	\$ -
FONASA POR PAGAR	\$ 4.280.248	\$ 4.624.118	\$ -	\$ 343.870	\$ -	\$ 343.870	\$ -	\$ -
ISAPRE POR PAGAR	\$ 5.867.923	\$ 6.347.910	\$ -	\$ 479.987	\$ -	\$ 479.987	\$ -	\$ -
AFP POR PAGAR	\$ 13.694.701	\$ 15.133.574	\$ -	\$ 1.438.873	\$ -	\$ 1.438.873	\$ -	\$ -
SEGURO DE RESO. CIVIL POR PAGAR	\$ 312.218.353	\$ 312.218.353	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
RETENCIONES SINDICATO	\$ 1.236.000	\$ 1.320.000	\$ -	\$ 84.000	\$ -	\$ 84.000	\$ -	\$ -
ACREEDORES VARIOS	\$ 47.974.381	\$ 84.983.950	\$ -	\$ 37.009.569	\$ -	\$ 37.009.569	\$ -	\$ -
PROVEEDORES	\$ 291.521.882	\$ 311.714.146	\$ -	\$ 20.192.264	\$ -	\$ 20.192.264	\$ -	\$ -
DEPRECIACION ACUMULADA	\$ -	\$ 690.765.617	\$ -	\$ 690.765.617	\$ -	\$ 690.765.617	\$ -	\$ -
PROYECTO FDI	\$ 3.723.415	\$ 8.061.841	\$ -	\$ 4.338.426	\$ -	\$ 4.338.426	\$ -	\$ -
CAPITAL HCN	\$ -	\$ 1.325.512.376	\$ -	\$ 1.325.512.376	\$ -	\$ 1.325.512.376	\$ -	\$ -
FONDO DE RESERVA CAPITAL PROPIO	\$ -	\$ 586.352.447	\$ -	\$ 586.352.447	\$ -	\$ 586.352.447	\$ -	\$ -
FONDO DE RESERVA CENTROS REGIONALES	\$ -	\$ 66.138.871	\$ -	\$ 66.138.871	\$ -	\$ 66.138.871	\$ -	\$ -
RESULTADO DEL EJERCICIO	\$ -	\$ 32.591.521	\$ -	\$ 32.591.521	\$ -	\$ 32.591.521	\$ -	\$ -
RESULTADOS ACUMULADOS	\$ 30.299.697	\$ -	\$ 30.299.697	\$ -	\$ 30.299.697	\$ -	\$ -	\$ -



INGRESOS POR CUOTAS COLEGIADOS	\$ 508.845	\$ 501.290.536	\$ -	\$ 500.781.691	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 500.781.691
CUOTAS CONSEJOS REGIONALES	\$ 374.810	\$ 206.171.573	\$ -	\$ 205.796.763	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 205.796.763
VENTAS CADO	\$ 22.620	\$ 284.213.737	\$ -	\$ 284.191.117	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 284.191.117
INGRESOS DIPLOMADO	\$ 720.000	\$ 16.762.500	\$ -	\$ 16.042.500	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 16.042.500
CURSOS ASISTENTES DENTALES	\$ 70.000	\$ 2.970.000	\$ -	\$ 2.900.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 2.900.000
AUTORIZACION DE USO AUDITORIO	\$ 14.134.404	\$ 43.955.579	\$ -	\$ 29.821.175	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 29.821.175
AUTORIZACION DE USO SALAS Y EQUIPOS	\$ 9.987.144	\$ 9.987.144	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
ARRIENDO EQUIPOS	\$ 920.000	\$ 920.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
AUTORIZACION DE USO OFICINAS	\$ 8.503.876	\$ 8.503.876	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -
OTROS APORTES	\$ -	\$ 9.224.649	\$ -	\$ 9.224.649	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 9.224.649
OTROS INGRESOS	\$ 162.475	\$ 25.548.410	\$ -	\$ 25.385.935	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 25.385.935
REAJUSTE	\$ 63.331	\$ 58.318	\$ 5.013	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 5.013	\$ -
REMUNERACIONES	\$ 102.426.574	\$ -	\$ 102.426.574	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 102.426.574	\$ -
HORAS EXTRAS	\$ 5.317.677	\$ -	\$ 5.317.677	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 5.317.677	\$ -
ASIGNACIONES Y COMISIONES	\$ 19.994.317	\$ -	\$ 19.994.317	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 19.994.317	\$ -
BONOS	\$ 14.064.310	\$ 98.433	\$ 13.965.877	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 13.965.877	\$ -
ASIGNACION DE COLACION	\$ 14.096.288	\$ -	\$ 14.096.288	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 14.096.288	\$ -
ASIGNACION DE MOVILIZACION	\$ 12.451.092	\$ -	\$ 12.451.092	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 12.451.092	\$ -
FINIQUITOS E INDEMNIZACIONES	\$ 1.171.490	\$ -	\$ 1.171.490	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.171.490	\$ -
AGUINALDOS	\$ 1.184.000	\$ -	\$ 1.184.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.184.000	\$ -
ASIGNACION DE CAJA	\$ 1.420.956	\$ -	\$ 1.420.956	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.420.956	\$ -
ASOCIACION CHILENA DE SEGURIDAD	\$ 1.653.079	\$ 101.476	\$ 1.551.603	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.551.603	\$ -
SEGURO DE CESANTIA	\$ 982.296	\$ 35.263	\$ 947.033	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 947.033	\$ -
SEGURO DE INVALIDEZ Y SOBREVIVENCIA	\$ 2.554.096	\$ 123.829	\$ 2.430.267	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 2.430.267	\$ -
ASESORIAS PERIODISTICAS	\$ 12.000.000	\$ -	\$ 12.000.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 12.000.000	\$ -
ASESORIAS LEGALES	\$ 10.800.000	\$ -	\$ 10.800.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 10.800.000	\$ -
ASESORIAS CONTABLES	\$ 3.555.556	\$ -	\$ 3.555.556	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 3.555.556	\$ -
ASESORIAS INFORMATICAS	\$ 12.522.492	\$ -	\$ 12.522.492	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 12.522.492	\$ -
ASESORIAS WEB MASTER	\$ 1.591.230	\$ -	\$ 1.591.230	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.591.230	\$ -
OTRAS ASESORIAS Y SERVICIOS PROF.	\$ 2.565.829	\$ -	\$ 2.565.829	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 2.565.829	\$ -
ASESORIAS COMUNICACIONALES	\$ 3.666.663	\$ -	\$ 3.666.663	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 3.666.663	\$ -
HONORARIOS	\$ 51.549.702	\$ 80.000	\$ 51.469.702	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 51.469.702	\$ -
APORTES A CENTROS REGIONALES	\$ 1.771.921	\$ -	\$ 1.771.921	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.771.921	\$ -
AYUDA NACIMIENTO	\$ 9.533.000	\$ -	\$ 9.533.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 9.533.000	\$ -
AYUDA MORTUORIA	\$ 15.200.000	\$ -	\$ 15.200.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 15.200.000	\$ -
AYUDA MATRIMONIO	\$ 3.323.000	\$ -	\$ 3.323.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 3.323.000	\$ -
AYUDA NO REINTEGRABLE	\$ 6.680.700	\$ -	\$ 6.680.700	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 6.680.700	\$ -
OTRAS AYUDAS Y APORTES	\$ 7.714.848	\$ -	\$ 7.714.848	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 7.714.848	\$ -
DIA DE LA ODONTOLOGIA	\$ 9.143.151	\$ -	\$ 9.143.151	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 9.143.151	\$ -
ACTIVIDADES SOCIALES	\$ 6.092.682	\$ 330.604	\$ 5.762.078	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 5.762.078	\$ -
CONVENCION NACIONAL	\$ 15.344.200	\$ -	\$ 15.344.200	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 15.344.200	\$ -
FIESTAS DAS	\$ 330.604	\$ -	\$ 330.604	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 330.604	\$ -
CONVENCION INTERNACIONAL, FOLA Y OTRAS	\$ 5.881.292	\$ -	\$ 5.881.292	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 5.881.292	\$ -
CUOTAS INSTITUCIONES EXTRANJERAS	\$ 1.639.448	\$ -	\$ 1.639.448	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.639.448	\$ -
CUOTAS FEDERACION A.G.	\$ 200.000	\$ -	\$ 200.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 200.000	\$ -
COSTO DE VENTA	\$ 232.132.704	\$ -	\$ 232.132.704	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 232.132.704	\$ -
SERVICIOS BASICOS	\$ 14.357.084	\$ -	\$ 14.357.084	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 14.357.084	\$ -
TELEFONO	\$ 894.680	\$ -	\$ 894.680	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 894.680	\$ -
ARTICULOS DE ESCRITORIOS	\$ 1.361.905	\$ -	\$ 1.361.905	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.361.905	\$ -
ARTICULOS ELECTRICOS	\$ 4.891	\$ -	\$ 4.891	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 4.891	\$ -
ARTICULOS DE COMPUTACION	\$ 2.052.583	\$ -	\$ 2.052.583	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 2.052.583	\$ -
FOTOCOPIAS EMPASTE Y ENCUADERNACION	\$ 1.720.740	\$ -	\$ 1.720.740	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.720.740	\$ -
FORMULARIOS IMPRESOS Y CREDENCIALES	\$ 2.013.137	\$ -	\$ 2.013.137	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 2.013.137	\$ -
OTROS UTILES Y MATERIALES	\$ 334.814	\$ -	\$ 334.814	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 334.814	\$ -
SEGUROS COLEGIADOS	\$ 232.642.750	\$ -	\$ 232.642.750	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 232.642.750	\$ -
SEGUROS EDIFICIOS	\$ 2.790.878	\$ -	\$ 2.790.878	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 2.790.878	\$ -
OTROS ARRIENDOS	\$ 50.000	\$ -	\$ 50.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 50.000	\$ -
TRASLADOS	\$ 4.347.507	\$ -	\$ 4.347.507	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 4.347.507	\$ -
FLETES	\$ 296.172	\$ -	\$ 296.172	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 296.172	\$ -
MOVILIZACION	\$ 4.417.605	\$ -	\$ 4.417.605	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 4.417.605	\$ -
VIAJES	\$ 1.881.755	\$ -	\$ 1.881.755	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.881.755	\$ -
ESTADIA	\$ 4.142.155	\$ -	\$ 4.142.155	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 4.142.155	\$ -
VIATICOS	\$ 1.125.900	\$ -	\$ 1.125.900	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.125.900	\$ -
PUBLICIDAD	\$ 16.780.525	\$ -	\$ 16.780.525	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 16.780.525	\$ -
AVISOS Y PUBLICACIONES	\$ 7.327.454	\$ -	\$ 7.327.454	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 7.327.454	\$ -
ARTICULOS CORPORATIVOS	\$ 3.006.547	\$ -	\$ 3.006.547	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 3.006.547	\$ -
UNIFORMES	\$ 6.144.905	\$ 874.427	\$ 5.270.478	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 5.270.478	\$ -
CURSOS Y CAPACITACIONES FUNCIONARIOS	\$ 800.000	\$ -	\$ 800.000	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 800.000	\$ -
ASEO. ORNATO Y JARDINES	\$ 2.285.554	\$ -	\$ 2.285.554	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 2.285.554	\$ -
REPARACION Y MANTENCIONES	\$ 8.099.836	\$ -	\$ 8.099.836	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 8.099.836	\$ -
ARTICULOS DE ASEO	\$ 3.070.371	\$ -	\$ 3.070.371	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 3.070.371	\$ -
GASTOS VARIOS	\$ 9.051.976	\$ 68.453	\$ 8.983.523	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 8.983.523	\$ -



'42020902	INTERNET	\$ 3.030.568	\$ -	\$ 3.030.568	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 3.030.568	\$ -
'42020903	CORRESPONDENCIA	\$ 232.949	\$ -	\$ 232.949	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 232.949	\$ -
'42020904	CELULARES INSTITUCIONALES	\$ 3.415.748	\$ -	\$ 3.415.748	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 3.415.748	\$ -
'42020905	CONSUMOS REUNIONES DEPTOS.	\$ 5.277.825	\$ -	\$ 5.277.825	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 5.277.825	\$ -
'42020908	SEGURIDAD Y VIGILANCIA	\$ 15.633.783	\$ -	\$ 15.633.783	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 15.633.783	\$ -
'42021001	GASTOS REVISTA PTO. CONTACTO	\$ 591.033	\$ -	\$ 591.033	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 591.033	\$ -
'42021003	AGENDA ANUAL	\$ 14.073.668	\$ -	\$ 14.073.668	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 14.073.668	\$ -
'42021102	GASTOS BANCARIOS	\$ 11.388.784	\$ 360.282	\$ 11.028.502	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 11.028.502	\$ -
'42021103	GASTOS FINANCIEROS	\$ 9.250.075	\$ -	\$ 9.250.075	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 9.250.075	\$ -
'42021104	CORRECCION MONETARIA	\$ 1.315.263	\$ 344.219	\$ 971.044	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 971.044	\$ -
'42021105	IMPUESTO RENTA	\$ 8.281.505	\$ -	\$ 8.281.505	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 8.281.505	\$ -
'42021106	INTERESES, REAJUSTES Y GIROS	\$ 592.337	\$ 10.128	\$ 582.209	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 582.209	\$ -
'42021107	IMPUESTOS, PATENTES Y CONTRIBUCIONES	\$ 961.250	\$ -	\$ 961.250	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 961.250	\$ -
'42021109	CASTIGO COLEGIATURAS MOROSAS	\$ 3.724.022	\$ -	\$ 3.724.022	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 3.724.022	\$ -
'42021112	MANTENCIONES WEB	\$ 1.533.399	\$ -	\$ 1.533.399	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.533.399	\$ -
'42021113	GASTOS NOTARIALES Y JUDICIALES	\$ 148.500	\$ -	\$ 148.500	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 148.500	\$ -
'42021114	DEPRECIACION	\$ 1.863.156	\$ -	\$ 1.863.156	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 1.863.156	\$ -
'42021115	CAPTACION COLEGIADOS	\$ 18.237.984	\$ -	\$ 18.237.984	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 18.237.984	\$ -
<b>UTILIDAD / PÉRDIDA:</b>					\$ -	\$ 55.457.161	\$ 55.457.161	\$ -	\$ -
<b>TOTALES :</b>		\$ 10.188.255.874	\$ 10.188.255.874	\$ 3.856.212.319	\$ 3.856.212.319	\$ 2.837.525.650	\$ 2.837.525.650	\$ 1.074.143.830	\$ 1.074.143.830



## Anexo 1: DECLARACIÓN RENTA AT 2016 – FORM 22 COMPACTO

Home   Menú Renta		Página Segura Rut:82.955.400-3	
REPUBLICA DE CHILE SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS FORM. 22		AÑO TRIBUTARIO 2016	
		IMPUESTOS ANUALES A LA RENTA	
03 ROL UNICO TRIBUTARIO 82955400-3		01 Apellido Paterno o razón social COLEGIO DE CIRUJANO DENTISTAS DE CHILE A G	
06 Calle N° Of.Depto. AVDA STA MARIA 1990		09 Teléfono 2313387	
13 Actividad, profesión o giro del negocio COMPRA, VENTA Y ALQUILER (EXCEPTO AMOBLADOS) DE INMUEBLES PROPIOS O		08 Comuna PROVIDENCIA	
55 Correo Electrónico DEPTO.TESORERIA@COLEGIODENTISTAS.CL		14 Código actividad económica 701009	
		05 Nombres 903 RUT. del Representante 9976984-K	
15 Fecha Vencimiento Declaración	042016	18 Impuesto Primera Categoría ( [18] = [961]+[964]; [19] = [962]+[965] y [20] = [963]+[966] )	63871170
20 Impuesto 1a Categ. Sobre Rentas Efectivas	14371013	36 Pagos Provisionales (Art. 84)	5123553
53 Región	13	55 Correo Electrónico	DEPTO.TESORERIA@COLEGIODENTISTAS.CL
101 Saldo de Caja (solo dinero en efectivo y documentos al día según arqueo)	400000	102 Capital Efectivo	2751768792
122 Total del Activo	2837525650	123 Total del Pasivo	2782068489
129 Existencia Final	8841700	225 Renta Líquida Impon. 1a Categoría	63871170
231 Remanente FUT para el Ejerc. Sgte., con crédito con derecho a devolución	159004619	305 Resultado Liquidación Impto Rta	9247460
315 Fecha Presentación	02/05/2016	318 Remanente Fut Para Ejercicio Sgte	14371013
614 Determinación de Rentas Contab. Completa	X	625 Remanente Crédito Impto 1º Categ. ejercicio anterior con derecho a devolución	15748538
626 Crédito Impto. 1º Categ. del Ejercicio con derecho a devolución	14371013	628 Ingresos del Giro Percibidos o Devengados	284191117
630 Costo Directo de Bienes Y Servicios	232132704	631 Remuneraciones	215462102
635 Otros Gastos Deduc. de Ingresos Brutos	568257703	636 Renta Líquida (o Pérdida)	58291321
637 Corrección Monetaria Saldo Deudor (A. 32)	971004	639 Gastos que se deben agregar a la RLI según el N°1 del Art. 33.	8414009
643 Renta Líquida Imponible (o Pérdida Tributaria)	63871170	645 Capital Propio Tributario Positivo	1980295518
647 Activo Inmovilizado	2458243873	650 R.U.T. Contador	5523226-1
651 Otros Ingresos Percibidos O Devengados	789952713	774 Remanente FUT ejercicio anterior con crédito con derecho a devolución	109504462
784 Saldo cuenta corriente según conciliación	138638266	785 Total depreciación normal de los bienes en el ejercicio	1863156
838 Remanente Crédito Impuesto 1º Categ. ejercicio siguiente con derecho a devolución	30119551	844 Total Capital Enterado	1325512376
849 Pago Provisional (Art. 84) / Rebaja Crédito AFP	5123553	927 Depreciación Tributaria del ejercicio	1863156
940 Cantidad de Bienes del Activo Inmovilizado	33	960 Impuesto Primera Categoría sobre rentas efectivas.	63871170
962 Impuesto Primera Categoría sobre rentas efectivas.	14371013	972 Renta Líquida (ó Pérdida) antes de rebajar como gasto donaciones.	63871170
8811 Moneda de la Declaración	CLP	8865 Código Emisión	3

Folio N° 238321646

REMANENTE DE CREDITO		IMPUESTO A PAGAR	
65	SALDO A FAVOR	85	68 Impuesto Adeudado
	Menos: Saldo puesto a disposición de los socios (Según Recuadro N° 6) .	86	69 Reajuste Art. 72 línea 68: 0.6%
67	DEVOLUCIÓN SOLICITADA	87	70 TOTAL A PAGAR (Líneas 68+69)
			91
			92
			93
			94

DECLARACIÓN DE RENTA ANUAL A LA RENTA (RECARGOS POR MORA EN EL PAGO)

71	MAS: Reajustes declaración fuera de plazo	92		+
72	MAS: Intereses y Multas declaración fuera de plazo	93		+
73	TOTAL A PAGAR (Líneas 70+71+72)	94		=

Declaro bajo juramento que la información contenida en este documento es la expresión fiel de la verdad, por lo que asumo la responsabilidad correspondiente.